Diante disso, a inclusão desse item no Plano de Contratações Anual de 

2025 é indispensável para o cumprimento das obrigações legais e a continuidade 

dos serviços prestados pela Secretaria. 

POSICIONAMENTO CONCLUSIVO 

Apresentando a necessidade da inclusão do valor de R$ 55.729,90 

(cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa centavos), no 

item 24.002.0007 do PCA 2025 da Secretaria Municipal de Obras, para inclusão 

do exato valor do item solicitado. 

A inclusão representa um compromisso com a transparência e a 

necessidade de publicidade dos atos administrativos, permitindo que a Secretaria